ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar
CEP: 29057-530 - Vitória / ES e-mail:consema@gmail.com

OFÍCIO/CONSEMA Nº 010/2022 - CIRCULAR

Vitória (ES), 03 de agosto de 2022.

Senhor (a) Conselheiro (a) Titular/Suplente,

Convocamos Vossa Senhoria para a 1ª Reunião Ordinária do Conselho Regional de Meio

Ambiente - CONREMA IV, a realizar-se no dia 18 de agosto de 2022 (quinta-feira) às

9h30m, no Centro Cultural e Turístico Máximo Zandonadi, localizado à Rua João Paulo II,

s/n, Vila Betânia - Venda Nova do Imigrante/ES (ao lado da Igreja Santa Terezinha), com a

seguinte pauta:

1. Verificação do quórum e abertura da Sessão;

2. Posse dos Conselheiros - Biênio 2022/2023;

3. Aprovação da Ata da reunião anterior;

4. Análise para Deliberação do Parecer da Câmara Técnica Recursal e de Assuntos
Jurídicos e do relatório de Vistas do Conselheiro Fabricio Giori - SEAG, processo citado
abaixo:

 Processo nº 42351880 - Recorrente: Prefeitura Municipal de Castelo/ES;

5. Análise e Deliberação dos processos analisados pela Câmara Técnica Recursal e de
Assuntos Jurídicos:

 Processo nº 68007620 - Recorrente: José Isaias Codeço Souhait;

 Processo nº 72629959 - Recorrente: Luciano Costa de Carvalho;

 Processo nº 73075647 - Recorrente: Adilson da Cunha Rodrigues;

 Processo nº 52200833 - Recorrente: Castelo Energética - PCH Rio Bonito;

 Processo nº 66814766 - Recorrente: RC Mineração LTDA ME;

 Processo nº 36584258 - Recorrente: Samarco Mineração S/A;

 Processo nº 66435064 - Recorrente: Samarco Mineração S/A;

6. Análise e Deliberação dos processos abaixo, quanto ao parecer de Prescrição
Intercorrente e solicitação do Presidente CONREMA IV:

 Processo nº 36428337 - Recorrente: Horizonte Pedras LTDA;

 Processo nº 46778110 - Recorrente: Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves/ES;

7. Análise e Deliberação da Solicitação de Supressão de Vegetação constante no Laudo
de Vistoria Florestal - LVFL Nº 19568/2022, acerca da Supressão de Vegetação Nativa
para Instalação de três passagens de fauna na Obra de Pavimentação ES 475.
Processo E-Docs 2022-RV88H - Requerente: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER/ES;

20
22

-L
X

0P
W

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar
CEP: 29057-530 - Vitória / ES e-mail:consema@gmail.com

8. Assuntos gerais;

 Autorização de Exploração Florestal nº 12442/2021 e nº 12447/2021 com
seus respectivos laudos, acerca da supressão de vegetação nativa em área
de preservação ambiental. Processo E-Docs 2021-TL8VQ - Requerente: Estel
Energia LTDA - CGH Fortaleza;

9. Encerramento.

Atenciosamente,

Fabricio Hérick Machado
Presidente CONREMA IV

20
22

-L
X

0P
W

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE (CONSELHO REGIONAL DE MEIO AMBIENTE - CONREMA IV)

CONREMA - SEAMA - GOVES
assinado em 02/08/2022 15:56:27 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/08/2022 15:56:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CINTIA CANDIDO MATIAS LAURES (SECRETARIO EXECUTIVO QCE-04 - SECEX-CONSELHOS - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-LX0PWZ

20
22

-L
X

0P
W

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

02
/0

8/
20

22
 1

5:
56

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2022-08-02T15:56:28-0300